Minime reprehendēdum ēsse Platonem: si uel fingit aliqua se  
acepsisse a muliere: quod in dialogis licet: uel uera refert: cū mu-  
lieres etiam constet multa diuinitus posse referre. Cap. x.

Falso argumētari aduersariū celestia corpora ideo colī ab hoīe  
non debere: quia secundum Aristotelem corpora celestia ad finē  
sunt: homo uero sit finis. cum constet.

Aristotelem in sexto ethicoꝝ celestia corpora longe hominibus  
anteferre.

Eundem in libro de mundo ad regem Alexādrum dispositionē  
totius orbis ad primam causam referre.

Aristotelis sententia id corpus quod prope deum est: dei uirtute  
maxime frui.

Rem alteram duobus modis ad alteram ordinari.

Celum secundū Aristotelem ēsse animal immortale atq; diuinū.

Alterū altero nobilius ē aut sua forma: aut suo inuitē respectu.

Finem bifariam accipi: aut perfectiue p bono & appetibili quo  
perficitur id a quo appetiē: aut effectiue pro effectu quo homo  
aut equus aut arbor aut tale quid est quod effectum est.

Finem item in rebus naturalibus accipi: aut per se ratione effecti

operis: aut ad aliud ad quod scilicet refertur.

Non esse inconveniens finem duplēm aut multiplicitē eē eiusdē numero: ratione diuersa.

Celum ordinatum quidem ad hominem esse: sed ut superius non ut inferius.

Hominem celo nobilorem esse: nūbil aliud est dicere: q̄ id postq̄ hominem generauit nobilis esse seipso nondum hōle generato.

Cum duplex sit finis: quem: & cui: hominem quidem finem esse cui: nam finis quem celestium homo est.

Ca.xi.

Fallum esse quod aduersarius asserit uelle Aristotelē ut p̄mus motor nullo mō sit motor appropriatus primo mobili: neq; mo/ ueat primum mobile immediate effectiue. Idq; p̄bari Auerrois & alioꝝ expositorum sententia.

Solutio septem argumentorum aduersariorum Cap. xii.

Cōfutatio & solutio alterius argumēti: quo aduersarius arguit primum mouentem esse uitam optimam: & uitam eius esse totam simul: ceterarum uero intelligentiarum minime totam simul esse: secundum Aristotelem quod fallissimū est. & ideo ipsas intelligētias non esse eternas.

Intelligentias omnes secundum Aristotelis sententiam eternalis esse: nec successionem ullam pati.

Cap. xiii.

Fallum esse quod Aristoteles sicut aduersarius refert dixerit omnia ex nihilo a deo producta. Atqui Platonem uere sensisse primum principiū non per seipsum sed per alterū creasse mundū quod religioni nostrae consentaneum est: que uult omnia p̄ filiū a patre creata esse.

Cap. xiii.

Qui interpretati sunt apud Aristotelem deum non uitam: sed animal eē: baud male interpretatos esse: ut aduersarius putat: sed bene: excusandūq; potius eē in ea parte Aristotelem ut Thomas existimat: q̄ damnandum ut censet Albertus.

Ca.xv.

Mysterium trinitatis neq; ad Platonem neq; ad Aristotelem referēdum esse: Siqua tamen apud hos philosophos eius rei significatio est: esse potius apud Platonem.

Impossibile esse trinitatem naturali ratōe cognosci: sed dūtaxat sacrī auctoritatibus probari posse.

De uestigio quomodo a theologis accipiatur. et quid sit.

Que sit inter uestigium atq; imaginem differentia.

Probari aliquid per effectum bifariam posse.

Cum Paulus dicte inuisibilia dei cognosci ex rebus creatis: unicatē dei intelligere non trinitatem.

Capitulū. xvi.

Platonē teste Augustino patrem & uerbū in unitate essentie statuisse. Eudem secundū T homam appropriata diuinis p̄sonis intellexisse: sacrī litteris in egypto edoctū: Tres etiā substantias realiter distinctas ad eum referri: quē Porphyrius est sequutus.

Fallum esse quod aduersarius inquit uestigium satis esse ad trinitatis cognitionem. idq; et ratiōe: et sanctorum auctoritate ostendi.

Capitulū. xvii.

Aduersarium manifeste sibi contradicere: cum hominē post pec/ catum per fidem potius q̄ per uestigiorum cognitionē intelligere trinitatē uelit: et tamē Aristotelē qui fide caruit dicat p̄ uestigia trinitatem cognouisse.

Capitulū. xviii.

Fallum esse quod ait aduersarius tres dimensiones corporis re/ aliter distinctas facere unum sine compositione. et dimensiones corporis certius nos ad trinitatis cognitionemducere q̄ aīme dis/ tincta eadēq; unita ratio. quod et rationi & sanctissimorū uiroꝝ auctoritati repugnat.

Capitulū. xviii.

Confutatio ac solutio multorum que aduersarius collegit ut ostenderet Aristotelem trinitatis diuine cognitionem habuisse. cum id principiū euissit plane contrarium.

Formam que non nisi in materia esse potest secundū Aristotelē communicari pluribus eiusdem speciei individuis posse: formam autem que in materia nō est: communicari nō posse. Item plures fore motores si plures essent mundi. non autem posse distinguere numero nisi materiam habeant.

Secundum Aristotelem causam multiplicationis individuorum dūtaxat esse ut species conseruetur.

Principium primum & unum esse plene perfectum. et sua ipsum ratione sufficiens.

De triplici usu articuli apud grecos.

Tagathon in principio moralium Aristotelis ip̄m bonū potius q̄ summum bonum interpretandum esse.

Falso dici nō aliud esse naturam q̄ deū.

Capitulū. xx.

Confutatio et solutio octo argumētorum aduersariorū: quibus demonstrare se putat Aristotelē uoluisse mundum ex nihilo esse productum.

Sententia Aristotelis nō modo ex nihilo productum esse mun-

dum: sed nullo modo esse productum.

Apud Aristotelem pro principio haberi nihil fieri ex nihilo.

Mūdum eē ingentū: sempiternū: et necessariū scdm Aristotelē.

Aueroem aperte tenere q ex nihilo nihil fiat: et concrarium te/ nentes reprobendere.

Auicennā ab Aueroe reprobendi: q ex nihilo aliquid fieri posse

contra philosophorum sententiam existimauerit.

Alberti sententia non posse a principiis aristotelice discipline ac/ cipi productionē rerū ex nihilo. quod etiā Ericis & diui Thome

sententia confirmatur.

Confutatio et solutio argumentorum aduersarii: qbus ostendere nititur secundum opinionem Aristotelis mundum producere et dependere ex prima causa: non natura aut ulla necessitate: sed libera dei uoluntate.

Aduersariū nec uerbis Aristotelis: nec ullo dicendi mō illius uti.

Aristotelem & Auicennam secundum sententiam Scoti statuisse deum necessario se habere ad omnia exteriora.

Rationes philosophorum quas adducit Scotus ad probandum deum agere ex nature necessitate. quod etiam Ericis candaueſis auctoritate probatur. et Alberti magni.

Sententia diui Thome noluisse Platonem mūdum a deo creatum ex materia p̄existente ut aduersarius putat.

Cap. xxii.

Platonem optime differuisse de aīme immortalitate: ita ut scdm

Albertum rationes eius paucis mutatis: demonstrationes uideri possint. Aristotelem uero secundum Themistium: Alexandrum

Aueroem & alios: aut unicam esse animā omnibus ingenerabilem et incorruptibilem sensisse: aut primū deum esse intellectū agentē qui illuceat omnibus: et separabilis atq; incorruptibilis sit: animam uero humanam generari atq; corrupti.

De uebiculo anime quid Plato senserit: Solutio argumentorum aduersarii quibus probare nititur Aristotelem anime immortalitatem posuisse.

Incorruptibilem esse intellectum trifariam accipi posse.

Quomodo intelligat illud Aristotelis separari hoc ab hoc tanq; perpetuum a corruptibili.

Reprehensio aduersarii q neminem dicat Aristotelis sententiam intellexisse se uno excepto.

Que de cōpositione animi ex intellectu possibili & agente essen-

tialiter: et de compositione intelligentiarum similiter scribit ad/ uersarius tanquā primus earum rerum inuentor: hec ab Aueroe primo scripta esse.

Argumenta quibus hec probare nititur aduersarius: et eorum confutatio ac solutio.

Vnamquāq; substantiā abstractam esse sine materia: actionēq; esse puram sine ulla potētia adesse contra aduersariū sententiam.

Nullam formam abstractam esse compositam.

Nullā esse distinctionem in substantiis separatis nisi intellectū: et proinde nullam esse diuersitatē partū essentialiū componentiū.

Licer diuis Thomas intelligentias citra primam dicat cōpositas esse ex essentia: et esse aut ex potentia & actu: nō tamen intelligendū cōponi eas ex materia & forma.

Cap. xxiii.

Confutatio aduersarii dicētis plura eiusdem speciei individua esse posse in substantiis intelligibilibus: et in mundo intelligibili secundum Aristotelem.

Capitu. xxviii.

Confutatio alterius partis: in qua aduersarius dicit quasi ex Aristotelis opinione: quēadmodū in substantiis corporeis: quedā forme totam materiam perficiunt: ita ut non nisi unum individuum sit in specie: quedam autem non totam perficiunt: ideoq; plura in eadem specie individua sunt: sic in mundo quoq; esse in/ telligibili.

Capitulum. xv.

De tribus erroribus aduersarii. q animas dicat individuari per materiam: quā intellectū possibilem esse dicit. q animas individuari per inclinationē ad corpora diuo Thoma auctore. q eandem eē dicat cōpositionem ex eē & essentia que est ex materia & forma.

Quid essentia sit secundum Thomam.

Capi. xxvi.

Non esse culpandū Platonem ut aduersarius censem: q animū constitui dicat ex elementis: et linea recta in circulum flexa: ex eodēq; circulo duos produci: quorū ex altero septem productos circulos nature anime tribui.

Capitu. xxvii.

Confutatio ac solutio trium argumentoꝝ aduersarii: in qbus probare nititur quasi ex Aristotelis sententia animā esse immor/ talem atq; eternam parte post: Item eandem cum corpore esse incipere: et tamen nō incipere esse per generationem: sed per cre/ ationem a deo ex nihilo.

Aduersarium sensum Aristotelis in libro de anima conuertendo peruertere. nō enim intellectum innasci in corpore ab Aristotele

scribi sed contingere aut superuenire. quod in libro de generatione animalium dixit de foris ingredi.

Capi. xxviii.

Non esse reprehendendum Platonem ut aduersarius facit: q uel animam dixerit corporibus preeexistere: quod etiam Aristoteles uidetur sentire: uel scire hominis esse reminisci.

Quomodo intelligendum sit illud Aristotelis: Intellectum esse ueluti tabulam rasam.

Capitulum. xxviii.

Falsum esse quod aduersarius affirmit prouidentiam secundum Aristotelem no modo usq; ad Lunam: sed etiā ad ea que inferiora sunt se extendere: etiam minima atq; terrestria.

Prouidentia quid sit.

Capitulum. xxx.

Mentiri aduersariū de Platone: q nullam esse prouidentiam putauerit: sed omnia fieri necessitate stellarum.

No ideo res necessario fieri: q a deo p̄scite fuerint.

Ca. xxxi.

Impie dici ab aduersario res non ideo esse futuras quia deus preuidit: sed ideo deum preuidere quia future sint.